Loquendo de iis, quæ in hoc Capitulo tractanda sunt, manifestò habentur in Regula illis verbis, *De custodia Ordinis, & animarum salute tractetis, vbi etiam excessus, & corrigantur.* Hæc ergo tria in Capitulo agenda. Gratianus, & Thomas de Iesu *supra.* Imo Sorethius noster *hic cap. 1.* condemnare videtur, quod in hoc Capitulo culparum agatur de exterioribus negotiis, aut temporalibus Monasteriorum; etsi enim hoc in Capitulis Conuentalibus tractari debeat, sed non in Capitulis Culparum, de quibus in præsentia, nisi aliqua rationabilis causa opposita suadeat, & tunc transitorie, aut perfunctorie, cum Capitulum istorum scopus sit præcipuus, non de iis, sed de *Custodia Ordinis, & animarum salute tractare.* Thomas de Iesu *supra. dub. 3.*

121. Circa quantum de correctione faciendi in his Capitulis, nota dupliciter fieri posse; primò quidem, dum Religiosi seipos coram omnibus humiliter de culpis, & excessibus se accusant; secundò verò, cum à Prælato, vel ab alio de Capitulo accusantur. Primus modus conformior est tum nostris Constitutionibus, tum vltu Patrum antiquorum, vt videre est in D. Basilio *serm. 4. exercit. & in Regul. suspir. interrogat. 37.* D. Hieronymo in *Regul. Monach. cap. 9.* Cassiano *lib. 4. instit. cap. 16.* D. Benedicto in *Reg. cap. 46.* & Hugone Victorin. de *instit. monast. serm. 53.* Secundus autem modus etiam est licitus, seruatis tamen iis, quæ diximus seruari debere in accusatione, seu denunciatione defectuum aliorum *tomo 1. cap. 27. & tomo 3. verbo Accusare, & accusator, & verbo Denunciatio, & denuntiare, & verbo Iudex, & iudicium Regulare.* Quibus adde, quod cum aliquis se accusat, id faciendum de peccatis, seu defectibus notabilem famæ iacturam non infertibus, aut scandalum non generantibus, sed de leuioribus, nisi forsitan grauiora iam publica sint. Ita enim supponunt Patres relati, qui de accusatione propria loquuntur, & docent Thomas de Iesu *sup. & Sanctorus in Constit. sui Ordinis, cap. 8. stat. 61.* Similiter, cum aliquis non se accusat de commissis, accusati posse ab aliis, imò quandoque id fieri debere habent D. Basilius in *Regul. suspiribus interrogat. 46.* D. Hieron. in *Reg. S. Thomas quodlib. 11. & 2. 2. quest. 35. art. 7. ad 4. & in 4. diff. 19. quest. 2. art. 3. quest. 1. ad 3.* Hugo Victorin. in *Comment. sup. Reg. S. Aug. Smaragdus Abbas in Reg. S. Benedicti.* Humbertus in *Reg. S. August. cap. 95.* Idque colligitur ex Chrysol. *Orat. 1. contr. Iudeos,* & D. Bernardo *serm. de Natiuitate sancti Ioannis Baptista.* & supponunt ex nostris Sorethius, Gratianus, & sanctus Thomas relati.

De sexto, scilicet de modo correctionis à Prælato tenendo factis clarum habemus Regulæ documentum illis verbis: *Charitate media corrigantur,* id est, quod defectus, seu culpæ Fratrum de quibus ipsi se accusant, seu ab aliis accusantur, corrigi debeant non ex rancore, itaque simili passione, animæ perturbatione. De quo D. Basilius in *Regul. Breuor. interrog. 99.* D. Benedictus in *Reg. cap. 64.* Dionysius Carthusianus *leg. de modo corripiendi,*

120.

121.

122.

& iudicandi c. 20. & nostri huius Regulæ Commē-
tatores Soterhius, Gratianus, & Thomas relati.
Apud quos etiam de modo, quo subitii accusati
se gereere debeant, dum accusantur. Vide Sanctorū
supra & Ioannem Eusebium etiam sup. c. 98. nostras
que constitutiones loco relato.

De ieiunio.

CAP. XII.

113. Ieiunium singulis diebus, exceptis Dominicis, obser-
uatis in Fests Exaltationis Sanctæ Crucis, usque ad
diem Dominicæ Resurrectionis, nisi infirmitas, vel debili-
tatis corporis, aut alia iusta causa ieiunium solui sua-
deat, quia necessitas non habet legem.

114. Commendatur Religiosis omnibus in ipsorum
Regularium obseruantia ieiunij, vt videre est in
Regula Sancti Augustini c. 3. Sancti Benedicti
c. 4. Sancti Francisci c. 3. in Regula Saluatoris
apud Sanctam Brigitam c. 9. & in Regula Sancti
Francisci de Paula c. 7. §. 29. Et merito du-
bium quia ex ieiunio prodeunt innumeri effectus
spirituales animæ, vtiles valde Religiosis perso-
nis. De quibus Patres sæpius, quorum plures
congerit Peirinis in Regul. Sancti Francisci de
Paula loco citato, in nulla verè Regula nisi in no-
stra determinatur hoc tempus, ab Exaltatione scilicet
S Crucis, quæ contingit 14. Septembris vsque
ad diem Paschæ, quod regulariter est septem
mensium vel citius continuorum. Quare verò
Regula non protraxerit ieiunij præceptum ultra
diem Paschæ, vix ratio alia assignari potest, nisi
quia ex Ecclesiæ consuetudine non admittitur
ieiunia toto tempore Paschali ob lætitiã Dominicæ
Resurrectionis c. post Paschæ, c. ferre debet dist.
76. & c. consilium de obseruat. ieiun. Pasqualigus de
ieiun. dist. 178. num. 2. Imò hoc videtur sumptum
ex antiqua Apostolorum traditione. Tamburinus
de iur. Abbat. tom. 2. dist. 12. quæst. 1. num. 3. Thomas
de Iesu super hoc caput Regule dub. 2. §. quoad se-
cundam id confirmans ex Cassiano, Epiphano, &
Hilario. Reliquo verò tempore post finitum tem-
pus Paschale propter inuicem caloris rigorem
proculdubio tam in nostra, quam in aliis Regulis
ieiunium non præcipitur. Thomas de Iesu supra.

115. Excluditur etiam ab hoc præcepto ieiunij
dies Dominicæ, quia etiam in illis propter Eccle-
siæ consuetudinem, c. ieiur. de consec. dist. 3. c. si
quis tanquam, c. si quis presbyter dist. 30. & c. sacer-
dos 26. q. 6. fundatam in Apostolica traditione iei-
unium non admittitur; prout ex Patribus, & Do-
ctoribus probat Thom. supra §. quoad primam
partem. Quare iis diebus ieiunare Ecclesiæ con-
suetudinem contemnendo, & aut ex superstitione,
scandalo vel errore, prout faciebant Manichæi, qui
teste D. Hieronymo in Math. c. 9. Dominicis die-
bus ieiunabant malè sentientes de Christi Resur-
rectione proculdubio peccatum esse mortale S.
Thom. 2. 1. quæst. 147. art. 5. & in 4. dist. 15. quæst. 3.
artic. 3. quæst. 2. nosse Io. Boetz in præcepti. Decalog.
præcept. 3. expost. 4. c. 2. Caietanus 2. 2. q. 92. art. 1.
Nauarr. in Summ. c. 11. num. 4. 1. Fagand. de 4. Eccles.
præcept. lib. 1. c. 5. n. 3. Sanchez lib. 2. in Decalog. c.
37. num. 12. Pasqualigus sup. n. 3. Qui autem hoc
faceret solum ex quadam singularitate, cessante
scandalo, aut alio malo mortaliter sine, seu praua
circumstantia, solum, vt credo, peccaret venialiter,
vt habet Sanchez sup. n. 13. Imo etiam, si cessantibus
prædictis, ieiunaret quibus diebus Dominicis propter

aliquem bonum finem, scilicet deuotionem, pro-
fectum spirituales, donationem carnis, & nullo
modo peccaret, sed faceret actum meritorium, quia
ieiunium est opus virtutis, ex se laudabile, & me-
ritorium Et ita colligitur ex D. Aug. ep. 86. ad Ca-
sulan. D. Hieron. epist. 29. ad Lucinum, & referunt c.
viniam dist. 76. vbi hoc ieiunium approbat exem-
plo Apostolorum. Estque communis sententia Do-
ctorum, quos referunt, & sequuntur Sanchez sup. n.
12. Fagundez d. n. 2. Pasqualigus n. 4. De quo etiam
nosser Beetz supra.

Quamuis autem in Regula non excludatur festum
Natalis Domini, si extra Dominicam venerit, 116.
ita vt ex vi Regulæ ea die ieiunari debeat, cum excep-
tio illa Exceptis Dominicis, firmer illam pro
quibuscumque aliis diebus, & quia Ecclesia, cum
talem diem excipit, si fuerit feria 6. ab obseruan-
tia abstinentiæ à carnibus c. fin. de obseruat. ieiun.
manifeste declarat se non loqui cum illis, qui vo-
to aut Regula sunt adstricti, de quo inter alios re-
latas Ioannes Beetz sup. nihilominus quia talis dies
Natalis ex Ecclesiæ consuetudine videtur exceptus,
& propter ipsius solemnitatem, ac in abominatio-
nem Priscillianitarum, qui eo die ieiunare sole-
bant, ipsa quoque æquitate suadente, in tota Reli-
gione introductum est, ne ea die Fratres ieiunent,
propterea Regula pro tali die non obligat. Vide
Bellarminum tomo 3. de bonis operib. in particular.
1. 2. c. 23. Thomam de Iesu sup. contrarium, & Pei-
rinis supra.

Quæri autem solet, an ipsa dies Exaltationis
S. Crucis includatur in hac lege ieiunij Regulæ, 117.
ita vt etiam ea die ieiunari debeat. Et quidem, hi-
cetiuxta dicta tomò 3. verbo distio. num. 2. de iust.
termini dictioibus A, Ab, an scilicet significantes
terminum debeat intelligi inclusivè, an exclusivè,
includendo videlicet diem termini, vel illum
excludendo, res sit dubia, quia vt ibidem dixi, ni-
hil clarius, aut breuius dici potest, quam quod in
odiis stetit exclusivè, ita vt dies termini non in-
cludatur in termino, in fauorabilibus tamen è con-
tra stetit inclusivè, ita vt dies termini includatur in
ipso; dubitati autem potest, an hæc lex ieiunij ac-
cipienda sit, vt odiosa, quia est penalibus Religiosis
an verò vt fauorabilis, quia est talis toti Religio-
ni, propterea recurrendum censet ad consuetudi-
nem, quæ est optima legum interpret. Quia ergo
consuetudine Religionis habetur talis diem Exal-
tationis S. Crucis includi in obligatione ieiunij Re-
gulæ, ideo ita est asserendum. Thomas de Iesu
sup. dub. 1. quod idem obseruari dicit in Ordine
Prædicatorum, in quo à Constitutionibus indi-
citur est simile ieiunium incipiens ab hac die. Di-
cit etiam esse ex mente Nauarr. conf. 18. de præbend.
n. 6. asserentis, quod quando præposito A. adicitur
à lege alicui dici determinatio, tunc includit ipsam
Ceterum, quia communior modus loquendi Do-
ctorum est, quod dies termini non clauditur in ter-
mino, prout habetur ex 1. vbi lex. ff. de regul. iur. c. 1.
de res. spoliat. l. 6. & docent plurimi, quos refert, &
sequitur Barbosa de Axiomatib. iuris. Axiomat. 71.
n. 5. ideo vt dixi, ad consuetudinem Religionis at-
tendendum est.

Quod atinet ad Diem Dominicæ Resurre-
ctionis, certum est illum stare exclusivè, nec includi
in obligatione ieiunij. Est enim dicendum, quod
dies vltima termini includi deberet in ipso, hoc
solum posset stare, vbi absurdum aliquod vel in-
conueniens non esset, prout contingeret in propo-
sito; magnum siquidem inconueniens, & absurdum
esset,

esser, quod Religiosi ex vi Regulæ tenerentur ieiunare die Paschæ, cum hoc esset contra Ecclesiæ consuetudinem in Apostolica etiam traditione fundatam, vt dictum est. Sic colligo à simili ex doctrina Cyni in l. à Caligato, C. de nupr. Tiraquelli de retr. lignan. in gloss. 11. num. 13. ac Oaldi in Summ. littera A. Ab §. secundò faliit.

129. Quoad obligationem huius ieiunij Regularis dicendum primò, illam solum esse sub veniali, seclòso tamen scandalo, contemptum, aut simili alia circumstantia mortali; quia vt sæpe dictum est, & supponunt Regulæ nostræ Expositores, ipsa non obligat in huiusmodi Observantiis, quæ non pertinent ad vota essentialia, nisi solum ad veniale. Dicendum secundò, hac lege ieiunij Regularis obligari omnes professos siue Choristas, siue laicos ante vigesimum primum annus, iuxta dicta tom. 1. c. 7. num. 26. & 10. 3. verbo Aetatis num. 8. & verbo Annus n. 9. & verbo Ieiunium num. 6. quia etsi tales ad ieiunium Ecclesiasticum commune toti Ecclesiæ non obligentur, quia illud solum obligat vigesimum annum complectes; cum tamen ipsi per professionem ad strictiorem observantiam se astrinxerint, cum Ecclesiæ tenerentur, sicut ad Observantiam Regulæ, quam in ipsa præcipitur hoc ieiunium, ad illud tenebuntur tales professi. Prout tenent non solum Azor, & Sanchez, quos retuli loco citato ex primo tomo, sed etiam Corduba, Ledesma, Rodriguez, Filiucius, Fagundes, Sancius, & alij, quos referunt Pasqualigus de ieiunio decis. 254. Peirinis supra, & Bordonus Resolut. 18. num. 6. contra aliquos oppositum tenentes. Possent tamen facile in hoc præcepto dispensari à Prælati, vt conferatis viribus melius seruire possint Religioni, tenent Martinus de Ledesma 2. part. 4. qu. 17. art. 3. vers. præterea, Pasqualigus supra num. 6. & Bordonus etiam supra. Qualiter etiam dicti professi non habentes vigesimum primum annum obligentur ad ieiunia Ecclesiæ, si Regulæ, vel Constitutiones Ordinis id ipsis præcipiant, & iuxta modum, quo Regulæ, vel Constitutiones obligant, dixi locis relatis, sicut Pasqualigus decis. 253. id non admitat, nisi hoc præceptum cum illis expressè loquatur. Dicendum tertio, quod cum hoc ieiunium Regulæ sit Ecclesiasticum, vt pote quia à Prælato Ecclesiastico indictum, & à Papa confirmatum, ideo in ipso observari debent conditiones ieiunij Ecclesiastici, de quibus dixi tomo 3. verbo ieiunium, præsertim num. 2. 3. 4. & 5. ac proinde in ipso debet observari ciborum delectus, scilicet abstinentia à carnibus; vna tantum comestio, etsi non excludat refectioem nocturnam; & quod comestio fiat tempore competenti, scilicet citra metidiem. De quo etiam Peirinis supra. Quia tamen iuxta dicta eo num. 3. abstinentia ab ouis, & lacticiis solum est necessaria in ieiuniis quadragesimalibus, in aliis verò ieiuniis iuxta patris consuetudinem, ideo in hoc etiam assimilari debet hoc ieiunium Regulæ cum ieiunio communi Ecclesiæ. Ita à simili de ieiunio Fratrum Minorum Sanctiorum Super Constitutiones sui Ordinis. c. 3. stat. 13. dub. 2. Fauct Thomas de Iesu sup. dub. 3. Pro ieiuniis autem, quæ nullo modo sunt ab Ecclesiâ instituta sic habetur in nostris Constitutionibus p. 1. cap. 4. num. 1. Poterunt Priores, exceptis ieiuniis institutis ab Ecclesiâ, & Adventu de esu lacticiorum, vel abstinentia secundum varias locorum consuetudines ordinare. Ad quod inuar privilegium quoddam Eugenij I V. quod ex Corduba, & Cassarubio referunt Sanctiorum, & Thomas relati. Addendù quartò, hac obligatio-

ne ieiunij obligari Religiosos etiam extra sua Monasteria existentes. Quia hæc obligatio non est localis, sed personalis orta ex voto secundum Regulam. Nec habet limitationem extra domos vestras, vt est illa de abstinentia à carnibus, de qua inferius. Bordonus sup. n. 4. Pasqualigus supra decis. 205. n. 6.

Circa excusationem autem ab obligatione huius præcepti præter dicta de ieiunio communi Ecclesiæ eo verbo Ieiunium num. 8. & sequentibus, electius notanda verba illa Regulæ, Nisi infirmitas, vel debilitas corporis, vel alia iusta causa ieiunium solus suadeat, quia necessitas non habet legem. Quæ enim amplissima sunt, amplissimam quoque habent excusationem. Ita vt plurimæ causæ sint, propter quas Religiosi ab ista lege ieiunij excusari possint. Prima est infirmitas, vel debilitas corporis, prout Regula dicit. Ad quam etiam reducitur infirma complexio, talis scilicet, vt capitis dolerem, vertiginem, aut simile incommodum ex ieiunio ortum participet. Secunda notabilis labor corporalis, quando simul cum ieiunio sic debilitat corpus, vt impediatur Religiosus eidem, vel simili corpori labori assistere. Tertia, labor etiam spiritualis concionandi, legendi, audiendi confessiones, &c. quando ieiunium ea opera impeditur. Nomine etiam iuste causa maxime intelligitur ea, quæ pertinet ad charitatem, seu pietatem, ita vt harum virtutum operibus cedat obligatio ieiunij, quando cum illo non sunt compatibilia. De quibus, & similibus, Sorethius super hunc textum cap. unico. Gratianus in disciplina regulari part. 3. cap. 7. §. 2. & Thomas de Iesu supra dub. 4. conformiter ad doctrinam Caietani, Nauarri, & aliorum.

Nota demum hunc punctum Regulæ mitigatum esse à Summis Pontificibus Eugenio IV. Pio II. & Sixto IV. vt in sequentibus videbitur. Vnde licet Patres Discaleati, & Patres Primi Instituti, seu de Monte Sancto vocati ad præfatum ieiunium omnibus diebus, exceptis Dominicis, ab Exaltatione Sanctæ Crucis, vsque ad diem Resurrectionis teneantur, eo quod proficiunt Regulam, prout ab Innocentio IV. correcta, & mitigata est, quod potiori ratione dico de Eremitis nostræ Provincie Vasconie in Gallis, cum ipsi obseruent primitiuam, & omnino primitiuam Alberti Regulam, iuxta dicenda infra circa §. 101. nihilominus reliquum corpus Religionis solum tenetur ad ieiunium Fetiæ quartæ, sextæ, & sabbato iuxta dispensationem dictorum Pontificum, & ad ieiunia Adventus, & Quadragesimæ.

De abstinentia carnis.

CAP. XIII.

Ab esu carnis abstineatis, nisi pro infirmitatis, vel debilitatis remedio sumantur. Et quia vos oportet frequenter mendicare itinerantes, ne sitis hospitibus onerosi, extra domos vestras semere poteritis pulmenta cocta cum carnibus. Sed & carnis supra mare vesci licebit.

Quoad hunc punctum Regulæ mitigata est primitiuam, & primitiuam illa Alberti Carmeli Eremitis demer. Cum enim in illa habent: Ab esu carnis semper abstineatis, nisi pro infirmitatis, & (aliis aut) nimis debilitatis remedio sint sumende, cum rigidissima viderentur, mitigata hoc modo sunt in hac Innocentij I V. mitigatione. Ab esu carnis abstineatis, nisi pro infirmitatis, vel debilitatis remedio sumantur,

sumantur, delectis particulis semper, & nimia, quæ erant in primitiua Regula. Quin additum est: Et quia vos oportet frequenter mendicare itinerantes ne sitis hostiibus onerosi, extra domos vestras sumere poteritis alimenta cœcta cum carnibus, sed & carnis supra mare vesci licebit. Quod autem in eo præcipitur, scilicet abstinentia à carnibus, conforme est Regulæ Sancti Benedicti Cap. 36. & 39. & Regulæ Saluatoris apud Sanctam Brigitam cap. 9. & contentum etiam aliæ constitutionis Religionum, in quibus est similis obseruantia Specialiter Carthusianorum 2. part. c. 10. numero 24.

134. Suppono autem primo contra Iouinianum apud D. Hieronymum *lib. 2. contra ipsam, & Lutherum, Caluinum, Brentium, Centuriatores, & Chemnitium apud Bellarminum tom. 3. de bonis operibus in particulari lib. 3. cap. 3.* abstinentiam à carnibus licitam, & honestam esse; ac proinde iure optimo in Regula præcipi posse. Colligitur primò ex Sacra Scriptura *Danielis 10.* vbi dicitur, carnem tribus hebdomadis non comedisse, & *Danielis 10.* vbi dicitur, carnem tribus hebdomadis non comedisse, & *Matthai 3.* de Ioanne Baptistâ dicitur: *Esca autem eius erat locusta, & mel siluestre. Ac ad Regnan. 14.* Apostolus ait: *Bonum est manducare carnem.* Colligitur secundò ex Concilio Toletano primo in assertione fidei, & Braccarensi *can. 14 & c. cum ad Monasterium de stat. monach.* vbi monachis carniûm comestio prohibetur. Idem habetur, ex *can. carnem, de consec. distin. 5.* Tertio, ex doctrina Patrum, specialiter Chrysolostomi *Homilia 14. in Epistola ad Timotheum.* Hieronymi *de custodia virginis.* Diui Augustini *de inoribus Eccles. c. 30.* Basilij *in Regul. fusior. interrog. 19. & 20.* Casiani *l. 4. in suis. c. 11 & lib. 5. c. 23.* Diui Bernardi *serm. 66. in Cantic.* Diui Bonaventuræ *libro 2. Pharm. cap. 23.* & aliorum. Quartò, ex vsu plurium Religionum. Minimi enim non solum carniûm, sed etiam lacticijs vesci prohibentur. Carthusiani, etiam imminente morte, à carnibus abstinent. Camalduleses, solum tempore infirmitatis illis vtuntur Dominicali quoque, saltem in refectorio, illis non vtuntur. Imò etiam antiquitus filij Seth, & cæteri, qui ab alijs segregatam vitam gerebant, à carnibus abstinerunt, vt probat Antonius Perez in *Regul. S. Benedicti c. 59. numero 9.* Denique quintò, quia cum eius carniûm sit seminarius libidinis, vt habet D. Hieronymus *lib. 2. aduer. Iouin.* & Religio sit schola virtutum, penitentia præsertim, ad quam pertinet abdicatio voluptatum, quæ castitati contraria sunt, proculdubio non nisi cum magna temeritate dici potest vsus carniûm prohiberi non posse, aut esse contra rationem legem eas prohibentem.

135. Nec obicit potest abstinentiam à carnibus illicitam esse, eo quod per illam abbreviatur vita. Hoc enim generaliter loquendo falsum esse constat, cum, exemplo antiquorum PP. Antonij, Hilarionis Pachomij, Honafij, & aliorum; tum plurimorum, qui in Religionibus hac obseruantia vtentibus, ad decrepitam vsque ætatem peruenierunt, à carnibus semper abstinentes; tum ex eo, quod carnis cibus cum sit solidioris substantia, difficilius concoquitur, & digeritur, ac per consequens, est minus congruus Religiosis, qui orationibus, studiis, & functionibus mentis, plusquam corporis, attendere debent. Pro quo legendus Lessius in *opus. de veritat. viderud. consecr. & Peitinis tomo 1. de subdito q. 4. c. 4.* probans vitam quadragesimalem non abbreviare

Summ. Lectan. Tom. 111.

vitam. Legendus etiam Ioannes Sancius in *seleclis disp. 3. n. 7.* & illis vetustior noster Ioannes Beetz in *precepti. Decalog. precep. 3. expost. 4. c. 2.* conformiter ad doctrinam Atmodi de Villa noua dicentis languentibus ob defectum cibi plus competere vinum mediocre, & vitella ouorum mediocriter mollia, quæ velocissima digestionem conuertuntur in sanguinem, quam carnam.

Suppono secundò nomine carniûm in seclis sicut etiam in præcepto communi Ecclesiarum, intelligi illas, quæ à piscibus contradistinguuntur iuxta communem Christianorum vsum, aut medicorum iudicium. Neque enim melior illa regula, quo ad hoc assignari potest. Bonac. *disp. vlt. de precep. Eccl. q. p. pu. 2. n. 1.* Trullench. *lib. 7. in decal. c. 2. dub. 2. n. 2.* Tamburinus *tom. 2. de iure Abbasum. disp. 12. q. 9. n. 9.* Pasqua igus de *ieinijs disp. 67.* Vnde infero, quod si dicitur de aliquo animali an sit caro, vt piscis, consulendus est communis vsus fidelium, quod si nihil certi ex vsu constet, consulendi sunt iudici. Bonacina, & Tamburinus *sup.* Hinc etiam cochleas, ranas, & testudines, carnes non esse, sed pisces, ex communi vsu fidelium accipitur. Bonac. & Tambur. *sup.* ex Azorio, Reginaldo. Quia tamen aliqua sunt, quæ verè carnes non sunt, ex carnibus tamen ortum, & originem trahunt; vt sunt oua, & lactinia; & alia quæ licet propriè carnes non possint dici, tamen maximam cum eis propinquantem habent, vt sunt sanguis, lardum, lagimen, siue pinguedo; alij vetò, quæ licet à carnibus originem non habeant, ex coniunctione tamen ad illas magnam earum vitætem, & substantiam participant, vt ius, in quo carnes decoquantur, & denique alia sunt, quæ licet carniûm substantiam in se non suscipiant, & simultanea tamen decoctione aliquam qualitatem, & excellentiam acquirunt; qualia sunt legumina cum carnibus cœcta, ideo de singulis disquirendum est, an sub prohibitione carniûm contineantur.

Et primò, non continentur oua, & lactinia certum est, tum quia propriè carnes, non sunt, sed veluti ipsarum excrementum, tum quia hic est vsus non solum plurium Religionum, in quibus etiam est prohibitio comedendi carnes, scilicet Carthusianorum, & Dominicanorum, sed etiam totius Ecclesie, quæ, quamuis in *capit. de usu de consecr. d. 3.* caueatur, vt feria 6. Christiani omnes à carnibus abstineant, huiusmodi nihilominus cibus ea die vtitur. Id etiam colligitur ex hac nostra Regula, propterea enim *capit. 9.* illis conceditur habere aliquot animalia, oues scilicet, gallinas, &c. propter oua, & lac, iuxta communem sensum Religionis. Soterhius in *capit. 10. Regular. capitul. 9.* Thomas de Iesu *hic dub. 2.* De sanguine loquendo, dicendum est eum nomine carnis comprehendendi, quia licet propriè caro non sit, est tamen in proximo statu vt conuertatur in illam, & communi vsu fidelium eodem genere cum carne censetur. Pasqualigus *supra disputat. 75.* De lardo etiam id est magis certum, est enim caro pinguior, aut crassior, aut caro mixta cum pinguedine eiusdem fere saporis cum carne, & pro carne communiter habetur. Fagundes in *4. Eccles. precepti. libro 1. capitul. 2. in fin.* Thomas *supra* Pasqualigus *supra disputat. 74. numero 5.* De lagimine autem, siu pinguedine est maior difficultas. Et sane licet stando in iure satis probabile sit nomine carnis non venire, eò quod lagimen, seu pinguedo non sit caro, licet ex carne originem trahat, sed perinde ac oua, & lac, sit quoddam veluti excrementum,

vt habet Aristoteles 1. de generat. animal. c. 18. circ. fin. & ita teneant Layman lib. 4. Tract. 3. c. 1. numero 5. Ludouicus à Cruce de exposit. Bullæ Cruciatæ disputat. 1. c. 5. dub. 16. numero 2. Diana part. 1. Tractat. 9. de ieiun. Resolut. 2. 1. & Pasqualig. supra numero 6. post alios, quos referunt; nihilominus ratione consuetudinis ferme generalis totius Ecclesiæ, & specialis nostræ Religionis sagimen, seu pinguedo habeatur vt caro, quia verò multo magis accedit ad carnem, quam oua, & lacticia, & ita nomine carnis in præsentî comprehenditur. Layman supra, Ludouicus à Cruce supra; numero 4. Thomas de Iesu etiam supra. Vnde infert, quod si in aliqua Regione consuetudine receptum sit, quod sagimen seu pinguedo pro carne non habeatur, prout dicitur esse in Regno Sicilia, tunc licitè poterit esse vsus illius, quia talis consuetudo potuit legem communem abrogare. Diana supra Pasqualig. supra n. 11.

138. De aliis verò, quæ etsi caro non sint, neque ex carne ortum trahant, ab ipsâ tamen participant aliquam qualitatē, virtutē, vel etiam substantiam, vt sunt ius, legumina, & herbæ, quæ cum carne coquantur, certa res est pro carne haberi in ista Regulæ prohibitionē. Tum ex vsu totius Ecclesiæ, quæ similiter illa pro carne censet in prohibitionē communi manducandi carnes Feria sexta, Tum ex vsu Religionis nostræ, quæ semper de iis similem habuit existimationem. Tum denique ex ipsa Regulæ nam cum in ipsa concedatur efus pulmentorum cum carnisu coctorum solum extra domos nostras, & ne simus hospitibus onerosi manifestè supponit pulmenta esse carnem, aut pro carne haberi; pulmenta autem sunt legumina, herbæ, & similia cum iure carnis decocta, vt dicitur inferius. Thomas de Iesu supra.

139. Excipit tamen Regulæ aliquos casus, in quibus licitus est Religiosis nostris efus carniū. Primus est, si pro infirmitatis remedio sumantur. In quo prudentis, & timorati medici iudicio standum est, iuxta illud Eccles. 38. *Honora medicum propter necessitatem*. Gratianus in *Disciplina Regulari* p. 3. c. 7. §. 3. *super hunc textum*. Dixi timorati, quia aliquando tam laxiores medici sunt, vt non semper illis credi debeat. Maximè si aliqui religiosi procliuiores sint ad carnes comedendas contra Regulæ præceptum, de quibus loquitur D. Bernardus in *apologia ad Gulielm*. E contra verò quando infirmitas euidenter apparet, non est opus medicis, sed sufficit licentia ad carnes manducandas diebus prohibitis à Regulâ, Thomas de Iesu supra dub. 3.

140. Secundus casus est, si pro debilitatis remedio sumantur. Per quam intelligere debemus corporis languorem, vel imbecillitatem, Gratianus, & Thomas de Iesu supra. Nota tamen non esse necessarium, quod huiusmodi debilitas sit nimia. Propterea enim cum in Regulâ primitiua haberetur *nimia debilitatis*, Pontifex abstulit verbum *nimia* Thomas sup.

141. Tertius est, quando Religiosi mendicant itinerantes, & sunt extra domos suas. Tunc enim ipsis permittitur sumere pulmenta cocta cum carnisu. Per pulmenta autem, omittis variis ipsorum significationibus ad Varronem, Athenæum, Calepinum & Thesaurum linguæ Latinæ, secundum vsū, & consuetudinem Religionis, intelliguntur legumina, herbæ, offæ, & quidquid aliud cum carnisu coquitur, dummodo non sit caro ipsa, imò ipsum ius, seu brodium, cum quo carnes

coquantur Gratianus, supra Thomas de Iesu supra hunc Text. Notat Gratianus verbum illud, *ne sitis hospitibus onerosi*, dicens, quòd si illi non sumant fastidium, ex Fratrū abstinentia à carnisu quia habent pisces, tunc piscibus, & non pulmentis vti debeant. Sed contrarium dicit Thomas, quia licet cesset ratio Regulæ in particulari, non tamen cessat in vniuersali. Addit, quòd licet ex vi Regulæ non possint Fratres vti hoc priuilegio, nisi itinerantes, consuetudine tamen receptum sit, quòd etiam non itinerantes extra Conuentus Ordinis manducantes pulmentis vti possint. Notat vltorius dub. 4. quod licet hoc præceptum Regulæ de non edendis carnisu nisi in prædictis casibus, ex se tantum obliget ad venialem culpam, etsi grauissimam, & dignam, vt à Prælati seuerè, & acriter puniatur, ratione tamen contemptus Regulæ, seu scandali (quale sæpius est in secularibus videntibus Fratres comedere carnes contra suam Regulam) possit esse peccatum mortale, iuxta dictam etiam à nobis in superioribus.

142. Quartus casus à Regulâ exceptus est illis verbis *sed & carnisu supra mare vestri licebit*. Quî intelligitur pro tempore nauigationis Propter penuriam ciborum: Soreth. hic c. 1. ad suum. Gratianus *sup. Thom. sup. hunc Text.* Qui propterea animaduertunt non posse vti hoc priuilegio illos, qui cum in terra degunt, naues ingrediuntur recreationis causa, vel ad manducandum ibi, quia hoc est contra Regulæ intentionem, quæ plus inspicenda est, quàm nuda verba illius. An autem possint Religiosi in domibus Principum, cum ab ipsis inuitantur, vti eodem priuilegio carnes comedendi diebus prohibitis à Regulâ, tractat idem Thomas, & respondit negatiuè. Cæterum existimo id solum habere locum, quando tales Principes non agrè ferant huiusmodi abstinentiam Fratrū. Tunc enim, si similiter id agrè non ferant, poterunt pulmentis vti. Si verò vtrumque molestum illis sit, vel perperichiam credendum est Regulam non obligare, sed charitatem illi præponendam. Quod maxime procedit, si Principes illi priuilegium aliquod habeant à Sum. Pontifice. Faut Gloss in *can. carnem de consecrat. dist. 5.*

143. Maximè excipiuntur à Regulæ obligatione, quoad hunc punctum illi ex nostris, qui obseruant illam secundum mitigationem ab Eugenio IV. factam, & aliis Pontificibus confirmatam. Etenim secundum illam possunt ter, aut quater in hebdomada carnes comedere. Quare ad istam Regulam secundum dictum rigorem solum tenentur nostri Patres Disceleari, & illi, qui vocantur de primo Instituto, qui profitentur Regulam solum, prout ab Innocentio IV. correctæ, & mitigata est. Imò & Eremitæ Prouinciæ Vasconicæ, qui iuxta dicenda infra circa §. 102. obseruant primam Alberti Regulam. Et sic supponunt Sorethius, Gratian. & Thom. Regulæ Expositores.

144. Quid verò dicendum in casu quo Natiuitas Domini inciderit in feriam sextam, aut sabbatum, & an Religiosi illis diebus carnes comedentes peccent contra ius commune, aut solum contra Regulam, habes ex dictis *tonno 1. c. 7. num. 27.* Vbi etiam quid dicendum, si tale festum Natalis Domini in feriam quartam inciderit,

De armis spiritualibus.

CAP. XIV.

145. **Q**uia verò tentatio est vita hominis super terram, & evanes, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur. Adversarius quoque vester Diabolus, tanquam leo vagans circum quaerens, quem devoret, omni sollicitudine studet ad inveniendam armaturam Dei, ut possit stare adversus infidus inimici. Accingendis sunt lumbi vestri cingulo castitatis. Muniendum est pectus cogitationibus sanctis: scriptum est enim: Cogitatio sancta servabit te. Induenda est lorica iustitiae, ut Dominum Deum vestrum ex toto corde, & ex tota anima, & ex virtute diligatis, & proximum vestrum tanquam vosmetipsos. Sanandum est in omnibus securum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueret. Sine fide enim impossibile est placere Deo. Galea quoque salutis capiti impendenda est, ut de solo Salvatore speretis salutem. Qui salutum facit populum suum à peccatis carnis. Gladium autem spiritus, quod est verum Dei, abundanter habet in ore, & in cordibus vestris: & quacunq; vobis agenda sunt, in verbo Domini fiant.

146. Religiosi vitam militiam veluti esse ex S. scriptura manifestè dicitur Iob. 7. & 14. Ad Rom. 7. ad Galat. 5. Matthæi 11. & alibi sæpius. Propterea arma ipsi tribuuntur etiam sæpius, præsertim ad Ephes. 6. illis verbis: *Induite vos armaturam Dei.* Et infra: *Accipite armaturam Dei.* De qua etiam armatura plura, miraque S. Antonius apud S. Athanasium in *vota ipsius*. D. Basilium in *illa verba Deuteronom. 15.* iuxta septuaginta. *Attende tibi ipsi.* D. Chrysostronus *hom. 22.* D. Bernardus *serm. 3. in Cant.* Chrysostronus *serm. 12. 13. 15. & 28.* Laurentius Iustinianus in *opusculo de interiori consuetudine*. D. Antoninus 3. *part. Summa tit. 4. c. 1. §. 3. 4. & 5.* & inter omnes Cassian. cæteris clarius, loquens *lib. 4. cap. 38. & coll. 7. c. 5.* Sic ergo Albertus nos in isto capite Religiosum militem esse supponens, arma necessaria prescribit. Castitatis videlicet cingulum, sanctam cogitationem loricam iustitiæ, seu charitatem, scutum fidei, spem pro galea, verbum Dei pro gladio, & veluti pro continuo exercitio, quod omnia in *verbo Domini fiant.* Similia fermè aliarum Regularium fundatores faciunt, videlicet Sanctus Augustinus in *Regula presertim cap. 1. 6. & 8.* S. Benedictus *presertim etiam c. 4.* S. Franciscus *presertim c. 1.* Regula Salvatoris apud Sanctam Brigitam c. 3. De illis etiam inter nostræ Regulæ Expositores optimè, & quoad spirituales Religiosorum instructionem, Ioannes Soreth *super hoc caput*, & Hieronymus Gratiarius in *Disciplina Regulari p. 3. c. 8.* Quibus omisissis nos, quoad morem, quam nunc intendimus animaduertenda alia existimamus.

147. Et primò quidem, quod, cum iuxta dicta *supra* num. 34. in Regula alia sunt, quæ proponuntur ut præcepta; alia quæ proponuntur ut consilia; alia verò quæ solum sunt veluti intimationes præceptorum siue diuinorum, siue Ecclesiasticorum alias obligantium; & deinceps alia, quæ pertinent ad observantiam votorum essentialium: ex quibus etiam supra dixi quod ea quæ proponuntur ut intimationes præceptorum alias obligantium obligant, sicut & ipsa præcepta alias obligant; & quod ea, quæ pertinent ad vota essentialia, obligant, sicut & ipsa vota; quæ verò ponuntur ut præcepta Regulæ, obliget solum ad venialem cul-

pam; & quæ proponuntur solum sub consilio ad nullam culpam obligent: ideo, & iuxta traditam doctrinam, manifestè colligitur, quanta sit obligatio nostrorum Religiosorum ad faciendum ea, quæ in hoc capite prædicantur. Etenim quod arctius ad castitatem, id obligat quantum ipsum castitatis votum obligare dixi *tom. 1. c. 5.* Quoad præcepta fidei, spei, & charitatis, de quibus etiam in hoc capite fit mentio, ipsæ obligant, sicut & præcepta diuina harum virtutum, de quibus Theologi communiter cum S. Thoma in 2. 2. Illud de cogitatione sancta consilium videtur, & exhortatio quædam; ac per consequens ad nullam culpam obligat, seculo contemptu legis, aut Legislatoris. Idè dicendum de illo *Quacunq; vobis agenda sunt, in verbo Domini fiant.* Quo sensu etiam videtur in Regula S. Francisci inculcatum, quod Fratres faciant aliqua *In nomine Domini,* & in documentis Sancti Ignatii Iesuiticæ Societatis Patriarchæ, *Ad maiorem Dei gloriam.*

148. Difficilius est, an idem quoque dici debeat de illo *Verbum Dei abundanter habet in ore, & cordibus vestris.* Si enim id intelligatur solum de communibus colloquiis, aut fermè cinationibus Religiosorum, ita ut Regula velita illud debet semper esse de rebus diuinis, iuxta illud 1. *Petri 4.* *Si quis loquitur quasi sermones Dei,* & de quo Iaias Abbas *orat. 5.* Antiochus Monachus *hom. 33.* D. Bernardus *serm. 7. de spiritibus.* & alij Religiosæ discipline instructores facile dici potest solum esse exhortationem, seu consilium, ac per consequens ad nullam culpam obligare. Si verò propterea Ioannes Bæco in *tract. super Regul. Carmelitis.* super eundem Ordinem, *fol. 51.* Sorethius, & Gratian. *Speculum* existimare videntur, his verbis intelligatur prædicationis, seu concionationis officium à nostris exercendum, maior obligatio in illis intimari videtur. Attenta enim conditione Fratrum Mendicantium, & quod cooperatores simus Episcoporum, & aliorum Ecclesiæ Prælatorum: veluti ex officio obligari videmur ad prædicationis, & disseminationis verbi Dei munus exercendum. De quo nonnulla dixi *tom. 1. c. 1. n. 17. & tom. 2. c. 1. n. 9. 10. & 11.*

De assiduitate operationis ad evitandam otiositatem.

CAP. XV.

149. **F**aciendum est vobis aliquid operis, ut semper vos diabolus inueniat occupatos, ne ex otiositate vestra aliquem intrandi aditum ad animas vestras valeat inuenire. Habetis in hoc Beati Pauli Apostoli magisterium pariter, & exemplum in cuius ore Christus loquebatur. *Qui positus est, & datus à Deo prædicator, & Doctor gentium in fide; & veritate; quem si secuti fueritis, non poteritis aberrare: In labore, inquit, & fatione finimus inter vos, die ac nocte operantes, ne quem vestrum grauarem.* Non quasi nos non haberemus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam cum essemus apud vos, hoc denunciabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, non manducet. Audimus enim quosdam inter vos ambulantes inquit, nihil operantes. His autem, qui eiusmodi sunt, denunciamus, & obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent. *Hæc vult sancta ecclesia, & bonas ambulare in ea.*

Commendatur hoc loco labor, seu operatio oriofitati contraria, conformiter ad mentem non solum Apostoli Pauli in Regula relati, sed etiam Patrum, & Doctorem, specialiter S. Pachomij in sua Regula. c. 35. D. Hieronymi in *Epist. ad Rufin.* D. Basilij in *suis Regulis inter. 37. 38. 39. 40. & 41. D. Augustini etiam in sua Regula. Cassiani lib. 2. in *psit. c. 3. & 5. & lib. 5. c. 37. 38. & 39. Maximè vero lib. 10. sermè per totum, & collat. 2. c. 11. & 12. D. Benedicti in sua Regula c. 48. 57. & 66. D. Bernardi, seu auctoris, qui Bernardi nomen habet, in *epist. ad Fratres de Monte Dei. S. Francisci c. 5. sua Regula. S. Bonaventuræ in Reg. Nouis. c. 8. & de informat. Nouis. c. 4. S. Ignatii de Loyola 3. part. *Confis. c. 1. non. 6. Davidis Augustini in form. Nouis. c. 14. Gerardi Zutphanensis de Reformat. c. 39. & aliorum, quorum plura testimonia retuli in opere de Reformatione Regularium c. 10. per totum. Alia etiam asserunt Sorrethius, & Gratianus hic.****

150. Videtur autem hæc institutio de labore aliquo semper faciendò ad evitandam otiositatem non esse merum consilium, seu exhortationem. sed continere præceptum, prout tenet Thom. de Iesu in *initio p. 4. sup. Regul. & super hoc c. gloss. 2. qui id videtur colligere ex Vvaldensi nostro inter præcipuas institutiones nostræ Regulæ istam designantia. Colligitur etiam ex fine ipsius, qui est vitare otiositatem. Cum enim vitare otium iure naturæ præceptum sit, ita vt quodcuq; verbum, siue opus osum peccatum saltem veniale fit, prout communiter colligunt Doctores ex illo *Matthæi 12. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij, rectè sequitur etiam ipsum laborem, qui ordinatur ad otium fugiendum, præcipi sub aliqua culpa, saltem veniali. Aut etiam, & quomodo Religiosi aliquando peccent etiam mortaliter otiosè viuendo, & nihil operando, dixi tom. 1. c. 1. num. 16. & c. 6. num. 43. & c. 7. num. 23.**

151. Quamvis autem in Regula non exprimitur, quod labor iste debeat esse manualis, ita vt laborare manibus necessarium sit ad adimplendum hoc præceptum Regulæ, cum in illa solum dicatur, *Faciendum est vobis aliquid operis; nihilominus consensus communis Expositorum Regulæ est hic præcipi laborem manuum. Id enim colligitur, tum ex exemplo S. Pauli, de quo in ipsa Regula, & quem manibus laborasse certum est, habetur ex illo *primæ Corinth. 4. (quod etiam de illis Apostolis intelligitur) Laboramus operantes manibus nostris, & colligitur ex *Actor. 18. exetuisse artem scenofachoriam, vt habent Origines *hom. 17. in Num. Cornelius in 2. ad Thessalon. c. 4. ver. 8. & Gratianus noster in *Discipl. Regul. part. 3. c. 9. §. 2. tum etiam exemplo aliarum Regularum. Etenim D. Benedicti Regula c. 48. sic habet: *Tunc Monachi sunt, si per laborem manuum suarum viuunt, sicut & patres nostri, & Apostoli. Regula etiam S. Francisci laborem manuum commendat, & ipse in suo testamento dixit: *laborem Fratres manibus, quia ego manibus laborabam. Quod etiam habetur ex Patribus, & Doctores relatis, illis præsertim, qui Monachos instituerunt. Hic autem labor manualis non solum comprehendit omnia officia humana, ex quibus homines licitè victum quaerunt, siue manibus, siue pedibus, siue lingua fiant, iuxta doctrinam S. Thomæ 2. 2. *quest. 187. art. 3. in corpore, sed etiam, quod arinet ad Religiosos, alia ministeria, in quibus præcipue corporis labor exercetur, vt sunt officia Procuratoris, Expositoris, lanitoris,********

Sacristæ, Infirmarij, &c. Imo etiam Lectiones siue Theologicæ, siue Philosophicæ, siue Grammaticæ sint; nam lingua in hoc casu iuxta doctrinam S. Thomæ relati, nomine manus comprehenditur. Thomas de Iesu *hic dub. 3. iuxta dicta etiam eo c. 7. num. 23. sufficienter adimplere hoc præceptum laboribus, & exercitijs spiritualibus, vt sunt audire confessiones, prædicare, legere, scribere, docere, &c. prout ex Vvaldensi, & Miranda eo loco retuli. Iunge Gratianum nostrum in *Disciplina Regulari part. 3. c. 9. §. 3. verba illa D. Hieronymi ad interitum recitantis: *Qui communi omnium salui, vel seruis vacant studiis, absurdum profecto foret eos ad labores redigere, non enim est melius siccæ iunco tenere, palmarum complicare folia, quam sacris operam dare studiis.***

Generaliter etiam loquendo, qualiter sit hic labor ex specialibus Constitutionibus Religionum id determinantibus colligitur. In nostris autem Constitutionibus sanctè latis *part. 1. c. 16. num. 7. sic statuitur: *Mandamus Prioribus localibus, & presidentibus Conuentuum, quod omnes Fratres suos, tam clericos, quam laicos, per sancta Obedientie meritum noneant, inducant, & si opus sit, compellant ad aliquid operandum, & semper eos in aliqua bona occupatione ponant ac teneant, sub pena grauis culpe per duos, tam Priori, quam otiosis, aut vagis discurrerentibus infligenda, cum in Regula mandetur, semper aliquid boni operari. Nec volumus quod Priores, aut quicunque Maiores, permittant quomodo suos subditos otiosè discurrere, vel vagari. Clerici studeant, secundum quod fuerint dispositi, & semper post diuinam peracta occupentur circa vtriusque Fratres vero laici, & semifratres ad arbitrium sui Prioris laborem, non solum intra Conuentum, sed etiam extra, quilibet in arte sua, & opere suo, vel quocunque alio sub pena inobediensium esse infligenda. Et Fratres tan clericos, quam laicos, & semifratres, sine murmure operentur, vbi & quando aliquid dispensandum, & laborandum est, proprietatis vtriusque penitus abdicato.**

Notent iniuncte, verba illa Regulæ, *audiuimus quosdam inter vos ambulantes inquit, nihil operantes, &c. non poni ab Alberto quasi inter Catmelli Eremitas, quibus Regulam dedit, tales inuenirentur, sed ea quosdam referendo verba Apostoli 2. ad Thessalon. 4. qui ea scripsit, & à quo sumpta sunt plura verba huius capituli.*

De Silentio.

CAP. XVI.

154. Commendat autem Apostolus silentium, cum in eo præcipitur operandum. Et quemadmodum Propheta testatur: *Cultus iustitia silentium est. Et rursus: In silentio, & spe eris fortitudo vestra. Ideoque statuimus, vt dicto Completorio silentium teneatis, usque ad primam dictam sequentis diei. Alio vero tempore, licet silentij non habeatur obseruatio tanta, diligentius tamen à multiloquio cauatur. Quamuis sicut scriptum est, & non minus experientia docet: In multiloquio non deerit peccatum: Et qui inconsideratus ad loquendum, sentiet mala. Item. Qui multis vitur verbis, ledit animam suam. Et Dominus in Evangelio: De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Faciat ergo unusquisque frateram verbis suis, et frenos retilos ori suo, ne forte labatur, & cadat*

cedat in lingua, & infanabilem casus eius sit ad mortem, custodiens eam Proprieta vias suas, vt non delinquat in lingua sua. Et silentium, in quo cultus iustus est, diligenter, & caute studet observare.

156. Commendatur hic etiam silentium, conformiter, quoque ad doctrinam Patrum, & Doctorum, eorum praeceptis, qui Regulas pro Monachis ediderunt. Vt videre est in Regula S. Augustini c. 10. S. Benedicti c. 3. Saluatoris apud S. Brigitam c. 6. & Minorum c. 8. §. 36. De quo etiam D. Augullin. ad Fratres in Eremo in sermone. de silentio D. Chrysofostomus hom. 17. in epist. ad Ephes. D. Gregorius lib. 7. moral. c. 17. Petrus Damian. serm. 2. de vitio lingua. D. Bernardus in serm. de tripl. cast. D. Bonaventura lib. 3. phar. c. 3. De eo etiam ex alijs Patrum, & Doctorum testimonijs aliqua dixi in opere de Refor. Regularium c. 5. à num. 12. & agunt Regulae nostrae, & aliarum Expofitores.

157. Est etiam obseruantia silentij vna ex illis, quae in Regula nostra proponuntur; non vt mere confilia, sed vt praecipua ad culpam venialem obligantia. Ita enim supponunt Regulae Expofitores, specialiter Gratianus supra c. 10. maxime §. 3. Thomas de Iesu hic. Glossa 3. Id probans ex verbo illo, Ideoque statuitur, quod denotat praecipuum & non metum consilium; secundò, ex eo quod propterea hic punctus Regulae miratùs fuerit ab Innocentio IV. retridò, quia ita consuetudine, & communi Ordinis consensu receptum est, vt nullus vnquam de eo dubitauerit. Quibus addè, quòd cum obseruantia silentij iure communi praecipitur Monachis e. cum ad Monast. de stat. Monach. mirum etiam non erit, quòd à Regula, maxime prout ab Innocentio IV. confirmata, qui fuit posterior Innocentio III. qui dictum caput cum ad Monasteriorum edidit, statuat etiam sub obligatione praecipii, iuxta ea quae dixi tom. 1. cap. 7. num. 25. ex Gratiano ibi relato.

158. Obligat autem hoc praecipuum tam Praelatos, quam subditos, sicut & alia Regulae documenta. Vide quomòs in Constitutionibus permittantur colloquia aliqua tempore silentij, id tamen intelligendum est, quando ea commode in aliud tempus differri non possint. Nomine quoque silentij à Regula praecipii non solum intelligitur cessatio à locutione, sed à quolibet alio strepitu, qui alios possit inquietare. Vide in Constitutionibus p. 1. c. 6. num. 3. dicitur: Neque in verbo, vel alio modo strepitum faciant, unde dormientes possint inquietari, sub poena grauis culpe per tres dies. De his Thomas de Iesu supra.

159. Nota vterius, quòd cum Regula praecipiat obseruantiam silentij post Completorium, cum id nequeat obseruari, si post Completorium fiat cena, aut refectiuncula, ideo in Constitutionibus p. 1. c. 5. num. 1. statutum est, vt quando fieri potest sine scandalo, dicitur Completorium post dictam cenam, seu refectiunculam; quando verò id non poterit obseruari (provt regulariter contingit, quia semper populus desiderat, vt Completorium dici possit hora competenti, vt illi possit assistere, & ita ante cenam, vel refectiunculam) vel in Conuentibus studiorum propter conferentias studentium; tunc iuxta mentem earundem Constitutionum omnia debent fieri silentij; per quòd, quantum fieri potest, satis fit intentioni Regulae. Idem conforme est Saeræ Scrip. Ioannis 11. vbi dicitur, quòd Martha

vocauit Mariam sororem suam silentio dicens. Magister adest, & vocat te. Vbi pro eodem habetur silentium, ac secreta loqui. Sic colligit ex Gratiano supra c. 10 §. 3. Maxime ex S. Francisco de Paula, qui cum in Regula Minorum ipsis praecipisset obseruantiam silentij à Completorio vsque ad primam, prout etiam praecipitur in nostra Regula, subiungit immediatè, Alias sub nocte, ac religiose loqui studentes, satis denotans Regulare silentium non frangi submissa locutione. Prout etiam id explicat in sequentibus.

Maximè norandum tanti haberi in Religione 160. obseruantia silentij, vt illud fragranti imponatur in Constitutionibus: vt supra poena comedendi in terra panem, aquam per tres dies. Prout quam fortè causam, cum in primitiua Regula Alberti post statutum silentium diceretur. Nisi forte necessitas, vel causa rationabilis, aut licentia Prioris silentium interruptant, sublata sunt haec verba ab Innocentio IV. in correctione, & mitigatione, de qua in praesenti. Ad excludendum videlicet faciles excusationes fractionis silentij, vt maior cum caurione, & solitudine obseruetur. Licet hoc non obstante, si talis necessitas, vel causa rationabilis verè subsistant, aut legitima Prioris licentia frangi possit silentium sine fractione Regulae. Grat. sup.

Quomodo Innocentius in hac Regulae correctione mitigauerit rigorem primitiuae, eo quod in primitiua obseruari deberet silentium à dictis vespers vsque ad dictam tertiam sequentis diei; in ista verò solum à dicto completorio vsque ad primam sequentis diei, constat ex dictis supra num. 228. & 29.

De humilitate, ad Priorem exhortatio.

CAP. XVII.

161. Tunc autem, Frater Brocarde, & quicumque post te instructus fuerit Prior, illud semper habeatis in mente, & seruetis in opere, quod Dominus ait in Euangelio: Quicumque voluerit inter vos maior fieri, erit minister vester, quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus.

165. Continet hoc caput exhortationem B. Brocardo tunc temporis Generali Ordinis, & alijs suis successoribus, vt non cum imperio, sed cum humilitate subditos gubernent. Quod etiam faciunt alii Regularum conditores, videlicet S. Basilus in Regulae susceptoribus interrog. 3. S. Augustinus in Regula c. 43. S. Benedictus c. 7. S. Franciscus c. 20. Saluator in Regula apud S. Brigitam c. 3. Quòd satis colligitur ex testimonio Christi in Regula adducto, & ex doctrina Patrum, praesertim D. Gregorij 2. parte pastor. cap. 6. & aliorum, dum exponunt locum illum Euangelij in Regula relatum, & illud 1. Petri 5. Pascite qui in vobis est gregeus, &c. neq. vt dominantes in clericis, sed forma facti, gregeus ex animo.

De honorando Priorem, ad Fratres exhortatio.

CAP. XVIII.

164. Vos quoque ceteri Fratres, Priorem vestrum honorate humiliter: Christum prius cogitantes, quam ipsum, qui posuit illum super capita vestra: & Ecclesiarum praepositis etiam ait: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit, vt non veniat

veniat in iudicium de contemptu, sed de obedientia mereamini vita aeterna mercedem. Hæc breuiter scripturus vobis, conuersationis vestre formulam statuetis, secundum quam viuere debeatis. Si quis autem supererogauerit, ipse Dominus cum redierit, reddet ei: viuatur tamen discretione, que virtutum est moderatrix.

155. Hoc similiter caput continet exhortationem ad Fratres, vt Priorem suum humiliter honorent, Christum potius cogitantes quam ipsum. Quod etiam verbo admoneri in Regula S. August. cap. 2. & 23. & in Regula S. Benedicti cap. 5. & 72. & in Regula S. Francisci c. 10. ac in Regula Societatis Iesu 3. part. cap. 1. num. 23. Hic autem honor multis modis præstari potest. Primò, diligenter præstando auditum loquentibus. Secundò, reuerenter alloquendo. Tertio, venientibus absurgendo. Quarto, sedentibus decenter stando. Quintò, incedentes comirando. Sextò, transeuntibus, vel alibi inclinando. Septimo, propriam operam id seruitus exhibendo. Octauò, honorabiliora vt sercula, vestes, &c. conferendo. Nonò, propriam magnificentiam ad illorum præsentiam deponendo, vt capitulum, pileum, &c. Decimò, ipsos præferendo in omnibus, vt in eundo, descendendo, loquendo, sedendo. D. Antoninus 4. parte tit. 5. cap. 10. §. 2. Aluarez de vita Religiosa lib. 6. c. 9. §. 5. Exterius verbò. Peirinis tom. 1. de subd. quæst. 1. cap. 28. §. dico 5.

166. Quamuis autem præfatum capitulum Regule de honorando Priore, quantum ad illud de ipso honorando Christum potius cogitando, quam ipsum, merum consilium videatur, ad nullam culpam obligans; quatenus tamen est intimatio obligationis iure naturali, & diuino debet reuerendi, & honorandi Superiores, non est merum consilium, sed continet præceptum ad culpam obligans. Ratio est, quia Prælaris debetur à suis subditis ex debito legali iustitiæ honor, & reuerentia. Ita enim colligitur ex Sacra Scriptura ad Rom. 13. Cui honorem, habita relatione ad potestatem, de qua initio dixerat: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. 1. ad Timoth. 5. Qui bene præsent Presbyteri duplici honore sunt digni. Quod declarans Glossa, ait: Non solum sublimi honore, sed et terreno. Et ad Rom. 12. Honore inuicem præuenientes. Quod exponens ad Philip. 2. ait. Superiores inuicem arbitrantes, quasi dicat; vos honore inuicem præuenite potestatis potestis, quia singuli singulos inuicem Superiores arbitrari debetis. Item ex can. quatuordecim omnes dist. 23. & cap. debent. de offic. Ind. ord. Maxime ex Fratibus, videlicet S. Ignatio epist. ad Smyrnenfes, Cyptiano lib. 3. epist. 9. & refertur can. Deo nostro dist. 93. D. Gregorio 3. pass. adn. 5. D. Thom. 2. 2. quæst. 102. art. 2. D. Antonino vi supra. De quo etiam Expofitores S. Thomæ ibidem, Nauarr. cap. int. ver. concl. 5. Summistæ ver. honor. Aluarez supra dicto cap. 9. & alij, quos refert, & sequitur Peirinis dist. cap. 28. Adde, huiusmodi obligationem esse aliquando sub mortali, vt si ex superbia, vel contemptu omittatur; aliquando sub veniali, si id solum fiat ex inaduertentia, vel negligentia, seu in re parui momenti. Peirinis supra §. dico 6.

167. Quid sit contemptus, de quo Regula in hoc capite loquitur, habes ex dictis tom. 1. c. 8. num. 17. Eum verò sic definit. Super verbo textum Regula c. 1. noster Soreth, Contemptus est quædam Religiosis subuersio, verè venenum insanabile, nam contemptus tradit hominem impotentia: impotentia obstinatione firmatur; & hoc peccatum neque in hoc seculo remittitur, nec in futuro. Sauro modo hoc intel-

lige, lector. Plura etiam de illo Gratian. supra cap. 11. §. 4.

168. Circa illud, si quis autem supererogauerit, ipse Dominus cum redierit, retribuatur ei. nota id quod dixi tom. 1. cap. 7. num. 22. opera supererogationis non esse prohibita Religiosis nostris, sed potius illis permilla; maxime accedente consensu Prælati; iuxta dicta ibidem ex D. Basilio, & Benedicto. Consonant etiam alia, quæ Soreth. super hunc tex. cap. 3. Grat. supra cap. 12. & Thom. de Iesu supra epilogum Reg. dub. 2. ex Patribus scribunt.

169. Pro discretione tamen, qua vtendum, quia est virtutum moderatrix, legantur c. presensium 1. q. 5. & c. 1. de offic. custod. Sorethius sup. dub. 3. Gravianus supra §. 3. Thom. de Iesu etiam sup. dicto dub. 2. apud quod plurimum Patrum testimonia. Quibus iunge D. Gregorium lib. 1. moral. cap. 2. 4. D. Bernardum serm. 58. n. can. & Laurentium Iustinianum de lign. vita c. 3.

Hæc de Regule Expositione.

170. VT tamen feruentius Fratres nostri ad ipsius obseruantiam excitentur, eò magis quòd specialiori titulo filij Virginis Deiparæ Mariæ dicuntur, libet in prærenti quasi quoddam prærogonem nequaquam importunum atterere Tractatum quemdam breuem de Analogia, seu conformitate nostræ Regule cum vita eiusdem Sanctissimæ Virginis, qui est in Speculo Ordinis pag. 51. & affertur in fine expositionis Regule Soreth, & in Disciplina Regulari Gratiani p. 1. c. 2. §. 2. Quamuis autem author ipsius sine nōmine ponatur in Speculo Ordinis, & Gratianus putet esse Ioannem de Cimineto, antiquum Ordinis Theologum, credo tamen non esse nisi Ioannem de Baccone celeberrimum, & antiquum Doctorem, quia in Catalogo operum ipsius hoc opusculum recensetur.

Tractatus de conformitate Regule Carmelitarum cum vita SS. v. virginis Mariæ.

171. Cuiuslibet Religiosis titulus ortum habet à loco, vel à Sancto. A loco quidem, vt à Cistercijs Cistercienses: quomodo Ordo noster à loco Carmeli est intitularus. A Sancto; vt cum successores vitam, & Regulam sibi eligunt obseruandam, quæ aliquis Sanctorum sibi elegit, vt Canonici nigri dicuntur de Ordine S. Augustini. Et isto modo Fratres Ordinis Beatæ Mariæ in Bullis Apostolicis sumus nominati. Elegimus enim Regulam, cuius multa similita puncta Beata Virgo Maria in vita sua feruata curauit. In primis constat eam perfectè obedientem fuisse. Angelo enim nuntianti respondit: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Et de hoc in Regula: Priori obedientiam promittant quilibet aliorum, & promissam studeat operis veritate seruare. Constat etiam eam proprium abdicasse. Absit enim à Regula Apostolica, quæ via perfectionis nuncupatur, exclusam fuisse. De qua Regula scriptum est Actuum 11. Omnes, qui credebant erant pariter, & habebant omnia communia. Et infra capitulo quinto: Et nullus suum esse dicebat. Et de hoc in Regula: Nullus Fratrum aliquid sibi esse proprium dicat, sed sint vobis omnia communia, &c. Constat etiam

castitatem fideliter seruasse, de qua scriptum est: *Eccc Virgo concepit, & pariet filium.* Et de hoc in Regula. *Accingendis sunt lumbi cingulo castitatis.* Secundò idem patet per specialia capitula. Legitur de ea, quod frequenter assignat loca Baptismi Christi, & ubi Christus ieiunauit; quæ sunt loca deserta secundum Magistrum in historiis, & sic eremiticæ vitæ apta. Visitauitque loca habitata, Nazareth scilicet, & Bethleem. Et quia loca eremitica, & alia erant sibi cara, ideo simile dicitur in Regula: *Loca autem habere poteritis in eremis, vel ubi nobis donata fuerint, &c.* Item concordant Sancti, quod cum Angelus nunciabat Filij Dei incarnationem, eam in separata camera contemplantem inuenit. Et de hoc in Regula: *Intra sinum loci, quem inhabitare proposueritis, singuli vestrum singulas habeant cellulas separatas.* Præter hæc cum edentibus, & bibentibus vixit in communi loco, vt in Nazareth in patrum domo, in quo communem commendauit refectiois locum. Propter quod dicitur in regula: *In communi refectorio ea, quæ vobis erogata fuerint, satiat. Legitur quoque de ea in libro de floribus Sanctiorum, quod cum ad Templum à parentibus fuerat ducta, non solitaria, sed cum aliis virginibus in Templo erat dimissa. Vnde quoad commune oratorium subditur in Regula: Oratorium construatur in medio cellarum. Collegium tenuit cum Ioseph laico, & cum Ioan. Euangelista summo Clerico, vtroque in suo statu viro deuoro. Sic Ordinem nostrum in laicis, & clericis constitui voluit, & vtriusque in Regula horas de notionis distinguit. Vnde de clericis dicitur. *Hi qui horas Canonicas cum Clericis dicere norunt, &c.* De laicis quoque subiunguntur est: *Qui verò eas non noruerunt, &c.* Hieronymus in quadam Epistola ad Cheronium, & Eliodorum dicit, quod beata Virgo hanc Regulam sibi statuit, vt à mane vsque ad tertiam orationibus insisteret; à tertia vsque ad nonam tertiino operi vacaret; à nona ab oratione non recedebat, quousque Angelus appetens escam sibi dabat. Propter assiduitatem orandi, quam exercuit, dicitur in Regula: *Maneant singuli in cellulis suis, vel iuxta eas die, ac nocte in lege Domini mediantes, & in orationibus vigilantes.* Propter continentiam operandi dicitur ibidem: *Faciendum est vobis aliquid operis, vt semper diabolus vos inueniat occupatos, ne ex otiositate vestra aliquem intrandi aditum ad animas vestras valeat inuenire. Quod vsque ad nonam ieiunat, de ieiunio nos introduxit. Vnde in Regula. *Ieiunium singulis diebus à festo Exaltationis sanctæ Crucis, &c.* Quod cibum ab Angelo suscepit, nos introduxit, cibis tantum sobriis, quæ vitæ congruunt spirituali, non carnis, & lasciuis rote vescendum. Vnde ibi: *Ab usu carnis abstinete, nisi infirmitas, vel debilitas, &c.* Silentium multum seruauit. Non enim legitur in Euangelio locuta fuisse nisi quater, vt dicit Bernardus, scilicet Angelo in annunciatione Elizabeth in salutatione; in nuptiis, in Cana Galilææ, & Filio in eius inuentione. De hoc in Regula, & primò in generali: *Commen dat autem Apostolus silentium, cum in eo precipit operandum, &c.* Et in speciali cum subditur: *ideoque statim, vt dicto Compleorio silentium teneatis vsque ad primam dilectam sequentis diei.* Constat eam simplicitatem dilexisse. Quando enim iuit in Bethleem, ubi Filium parerit, in adiutorium, non equum, sed asinum secum duxit, vt dicitur in historiis. De hac nostra simplicitate dicitur in Regula: *Asinos, siue mulos habere poteritis, &c.* Constat etiam eam in magna fide,**